NAZMÜ'L-CEVÂHİR, XVIII-XIX. yüzyıl âlim ve şairlerinden (Babîâli hocası ve mümeyyizü'ş-şuara) Antepî Hasan Aynî'nin Arapça-Farsça-Türkçe manzum bir lûgat kitabıdır. Eserin adı :

Bulup tarih u ismin bir sehergâh
Dedim Nazmü'l-cevâhir ey dil-âgâh

beytinden anlaşılacağı üzere, ebced hesabıyla, telif tarihini (1236/1821) göstermektedir. Kitap 1241/1826 da müellifin nezareti altında basılmıştır.

DÜRRÜ'N-NİZÂM, Nazmü'l-cevâhir'in ilk şeklidir. İstanbul Üniversitesi kütüphanesinin "Türkçe yazmalar" bölümünde eski 65-2816, yeni 5493 numara ile kayıtlı çok güzel bir nüshası vardır. Bu eser:

Olur Dürrü'n-nizâm lâfz-ı rânâ<sup>1</sup>
Kitaba ism ü tarih-i dilârâ

beytinde belirtildiği gibi, Nazmü'l-cevâhir'den on yıl önce, yani 1226/1811 de yazılmıştır.

Üniversite kütüphanesinin fihristinde Dürrü'n-nizâm'ın müellifi, yanlış olarak Ayıntabî Münib Efendi diye yazılmıştır. Bu yanlışlık, eserin giriş kısmındaki :

Kitab-ı Mesnevî'den feyz alup ben
Münib oldum tarik-ı Celvetîden

beytinde bulunan "münib" kelimesinden ileri gelmiş olmalıdır.